
P

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  7 DEL  30-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2020: CONFERMA ALIQUOTE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  trenta del mese

di maggio, alle ore 16:00, presso l’Auditorium “Adriano Luzi” sito in
Via Cavour n. 12, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in
Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CONTISCIANI LUIGI P VIRGILI FILIPPO P

CESARONI ALVARO
GIONNI DOMENICO

LAURENZI LUCA P FRANCONI LUIGI P

P MASSACCI ELISA

GIUSTOZZI GIUSEPPE P ARMILLEI SIMONA P

A
P

PONZIANI LUIGINA P

MONTI MARCO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PASSARETTI ANDREA
LAURENZI LUCA
ARMILLEI SIMONA

PASSARETTI ANDREA P SCIAMANNA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

P



 IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, inerente l’istituzione di un’addizionale

comunale all’IRPEF e, in particolare, l’art. 1, comma 3 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 4 del 29/02/2000 con la quale è stata istituita e

determinata nella misura del 0,2 % l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF per l’anno

2000;

DATO ATTO che con successive deliberazioni si è provveduto a confermare nella misura dello

0.2% l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF e che, fino al periodo d’imposta 2006, si è

mantenuta tale percentuale;

VISTI l’art. 3 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 e l’art. 2, comma 21, della Legge 24

dicembre 2003, n. 350, rispettivamente, Leggi finanziarie 2003 e 2004, i quali dispongono la

sospensione degli aumenti delle addizionali all’imposta sul reddito delle persone fisiche;

ATTESO CHE:

l’art. 1, comma 51, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, consentiva la variazione in-

aumento ai soli enti che non si fossero già avvalsi della facoltà di aumentare la suddetta

addizionale, mantenendo la sospensione per gli altri enti fino al 31.12.2007;

anche la Legge 23 dicembre 2005, n. 266, Legge finanziaria 2006, ha mantenuto invariate-

tali disposizioni;

VISTI i commi nn. 142-143-144 della legge n. 296 del 27/12/2006 in tema di addizionale

comunale IRPEF;

VISTA la Legge 296/06 e s.m.i., in particolare la normativa in tema di addizionale comunale

IRPEF;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 del 05/04/2007 con la quale si provvedeva ad

approvare il Regolamento Comunale sull’addizionale IRPEF e si fissava al 0.7% la relativa

percentuale per il periodo d’imposta 2007;

VISTA la propria deliberazione n. 32 del 08/08/2014 con la quale si procedeva a confermare

per l’anno 2014 la stessa aliquota in vigore nel 2013;

VISTA la propria deliberazione n. 24 del 29/07/2015 con la quale si procedeva a confermare

per l’anno 2015 la stessa aliquota in vigore nel 2014;

VISTA la propria deliberazione n. 7 del 05/04/2017 con la quale si procedeva a confermare per

l’anno 2017 la stessa aliquota in vigore nel precedente anno;

VISTA la propria deliberazione n. 8 del 11/04/2018 con la quale si procedeva a confermare per

l’anno 2018 la stessa aliquota in vigore nel precedente anno;

VISTA la propria deliberazione n. 4 del 20/03/2019 con la quale si procedeva a confermare per

l’anno 2019 la stessa aliquota in vigore nel precedente anno;

PRESO ATTO che art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 luglio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022,

RITENUTO dover ulteriormente confermare tale aliquota;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai

sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del Dlgs. 267/00 e s.m.i;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai

sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori-ricognitori di voti e
proclamazioni dal sig. presidente:

Presenti n.12, votanti n.8, astenuti n.4 (Consiglieri di minoranza), voti favorevoli n.8, voti
contrari nessuno;

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di confermare per il 2020 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello2.

0.7% già in vigore nel 2019, nel rispetto delle esenzioni previste dal regolamento

approvato con delibera di C.C. n. 18 del 05/04/2007 e che sono:

                ART. 3 - ESENZIONI

" l'addizionale comunale all'IRPEF non è dovuta dai soggetti con un reddito imponibile·

complessivo annuo inferiore ad euro 6.000,00";

" i soggetti che non rientrano nelle ipotesi di esenzione previste dal precedente comma 1,·

sono obbligati al pagamento dell'addizionale comunale IRPEF sull'intero reddito

posseduto";

di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito3.

informatico, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art.

11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto

Ministeriale del 31 Maggio 2002.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata

votazione palese, con il seguente esito:

Presenti n.12, votanti n.8, astenuti n.4 (Consiglieri di minoranza), voti favorevoli n.8, voti

contrari nessuno;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

D.lgs. n.267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO       F.TO CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 22-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 09-06-20
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 09-06-20 al 24-06-20 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 30-05-2020

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


